tius inclinavit. & ipsorum urbem ei ad bellorum usus opportunum receptaculum ad sciuerat: Antiochus ideo e praesilio fugiens cum Chalcidem appulisset: correptis opibus cum uxore ac amicis continuo transmisit in Asiam. Manio igitur per iracundiam illis exercitu admoventi Titus postea aderat: eumque simul & ceteros Romanorum processus nunc excusando: ita placatos reddidit: ut Chalcidenses omnes soluti metu ac liberi omnes supplicio evaserint. Quoniam gratia Chalcidensium meritorum ciuitas quocquam in eorum urbe splendide ac magnifice extructa erat dedicata Tito: ubi adhuc talia cerni licet epigrammata: Populus Chalcidensis hoc Tito Herculis consecravere Gymnasium: alio in loco: Populus Chalcidensis hoc Tito & Apolloni delphima: Nostra etiam aetate Tito sacerdos publice creari & res diuina fieri solet. Perfectis libamenis uersibus editum quedam paeana canunt: cuius reliquias quidem partes ob plixitatem omisimus. Quae autem post decatum carmen dictent scribenda esse censuimus: candidissimam Romanorum fidem constantissimo iure iurando colimus. Ioue maximum Romam titumque simul romanam fidem puellae canite Io Paeonio tito Soter: Ab ceteris quoque Graecis dignissimos honores: & quae ueros parit honores: mirificam beniuolentiem ex morum comitate compararat. Eniuero si ob regis gestarum gloria cuiuspiam ueluti philopoeumeni aut Achaeorum duci Diophani disceptasse aut controversia egisse contingit: aut propria graue: aut incommodum aliquod pro furore propetrauit: eius quidem fiduciae plena & ciuilis erat ovo postmodum tamquam acerba nemini: Eapp eu nonnulli tu iracundum: tum fortuna leue existimabat. Alioquin consuetudine & familiaritate iucundissimus non sine grata & grauitate facetiis & salibus uetabat. Cum Achaei Zancynthiorum insula suo iuri uedicare compulerent: ut eos ab incerto deterret: periculose illis futurum ait: si quemadmodum testudines ita illi longius a peloponese caput abduceret. philippus cum pacem ac foedera tractare coepisset titum eum pluribus se uero solu aduentasse dixerat: cui titus adiecit: te quidem ipsum necessariis ac familiibus obtruncatis solu reddidisti. Messanus Dinocrates in conuiuio Romae temulatus mulieris saltarat habuit: postera die ab Tito subsidiu invocabat que ab Achaeorum iperio ad defectionem sollicitare Messanam uersaret ait: tu titus. de his uiderimus: te uero miror inquit: cum res huiuscemodi moliri audias: uina saltare & canere posse. Cum antiochi legati igitur copiarum numerorum delectumque achaeis plurimis uocabulis iactitarerat: titus omnes se cum honestate comparasset: ei atque hospitium porcina oia respodisse: uerum ea apparatu laporibus condimentaque differre. Vos item uiri achaei cum hastatos iaculatores auditis & pedites: ne propria tantope antiochi uires admiramini: que eos armorum tantummodo genere differentes uniuersos Syros esse constat. Post res in Graecia gestas ac bellum cum Antiocho cunctum Titus creatus est censor. Is autem amplissimus est magistratus & quodammodo prefectissimum reipublica. culmen huic Marcelli quoniam consulis filius collega obtigit. In quantum haud illustres admodum uiros eseuatu mouerunt universos censos liberis natos parentibus inter ciuium Romanorum numerum receperunt: ab Teretio Leone tribuno plebis coacti: que maxime ut nobilitate offenderet ad id scito: confirmatum plebe induxit Erant eo tempore nobilissimi ac excellentissimi uiri priuatis inter se contentionibus disceptantes Scipio Africanus & M. Cato ex quibus uir optimus ac primarius Scipionem in senatu principem prescripsit. Cum Catone autem huiusmodi calamitatis de causa acerrimas egit inimicitias. Tito frater erat. L. Flaminius: cui ceteris in rebus Tito per quod dissimilis tu ob illeboralis libidinosasque uoluptates omnes contemptor honestatis atque decoris. Hic puellum deperibat: adeo ut siue exercitus ductaret siue prouincias administraret ab eius nunquam latere discederet. Is ut aliquando Lucium per lasciviam molliusculus ad se blandimentis alliceret: se magnopere illum aeclamare dictauit: que tametsi quempia nedum truncari uidisset hominem: tamquam ut siue potius quam propria more gereret uoluptati: gladiatorium spectaculum omisisset. Eo delectatus sermone Lucius haud ardua inquit res est. Ego uero tuae iamque cupiditati remedium ac medelam adhibeo simulque ex damnatis unum adduci iubens in conuiuio accito lictore securi percuti hominem imperauit. Valerius antias non ad pueri sed mulieris cuius amore teneretur: arbitrium id ab Lucio perpetratum affirmat. Liuius autem scriptum in oratione Catonis asserit: Gallum transfugam cum uxore ac liberis uenisse: & ab Lucio iter epulas exceptum: mox ut Scorto quod ardebat: obsequeretur: ab eo propria manu confossum. Hoc ad exacerbanda Lucii criminia iure dictum a Catone crediderim. Ipsum autem occisum minime transfugam uerum ex damnatis unus in vincula coniectum extitisse: cum alii quoniam plures: tum uero testis est Cicero in eo qui est de senectute libro: ubi omnem Catoni sermonem & ipsius rei narrationem tribuit. Cato deinde censor creatus ut curiam tam libidinosis expiaret maculis: Lucium quis consularis dignitatis uirque senatorio eiecit loco. Eius ignominiam cum Titus ad se quoque pertinere arbitrarentur: is pariter & frater die Catoni ad populum dicta lachrimis supplices Quirites orabant: ut Cato ratione afferret quaoibat illustreret adeo familiam tantum suscepisset nota. Cato minime retardatus in medium cum collega procedens. Titum siquid de ipso conuiuio coperit haberet interrogauit: eo negante Cato reexamussim exposuit. Lucium subinde perconctatus: si quicunque emetiretur: tandem Lucio populus eum iure notatum censuit: & Catonem amplissima cum frequentia domum & foro reduxit. Postmodum cum Titus fraternum acerbissime casum pertulisset: aduersus Catonem cum eius inimicis conspirans quodcumque ex aerario conductionis aut emptionis nomine erogasset: irritum fecit: & senatus auctoritate rescidit: eumque: saepe numero in grauissima uocauit iudicia. Ceterum haud scio quod recte quaque ciuili more factum: quippe cum pro hominem propinquum quidem uerum idignum & meritas dantem poenas aduersus elegantissimum principem & optimum ciuem capitales inimicitias suscepisset: illi tamen postea romanus populus non mediocrem aliquando restituit honorem. Nam cum ludi publice spectarent & patres conscripti digniori de more sedissent ordine. Lucius in extrema teatri sede abiectus humiliisque conspectus: populi in se misericordiam commouit. Mox itaque populus id acerbis ferens oculis crebris eum clamoribus superiori in parte transire coegit: quemque uestigio consuantes iter se uiri sessum receperunt: titus